
ＳＣＩＣニュース 178 号（2017 年 4・5 月） 

 

 

 

 

 

 

  ☆★☆  平成２９年度通常総会を開催しました ☆★☆  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

若葉の緑が目にも鮮やかな今日この頃です。４月２６日（水）、平成２９年度瀬戸市国際センター通常総を開

催しました。伊藤市長をはじめ多くの方が参加され、平成２８年度の事業報告、決算報告及び平成２９年度の

事業計画、収支予算案は承認されました。今年度も在住外国籍の方との多文化共生事業や、国際交流に力

を入れていきたいと思います。もちろん、会員や市民の皆さんに興味を持っていただけるようなイベントや講座

の開催、ＮＩＨＯＮＧＯスピーチコンテストなどの特色ある行事も継続していきます。これからも、会員の皆さんの

ご期待に添えるような事業を展開していきたいと思います。 

平成２９年度も瀬戸市国際センターをどうぞよろしくお願いいたします。 

 

杉山理事長挨拶 

 平成２９年度 瀬戸市国際センター通常総会にあたりまして、ひとことご挨拶申し上げます。 

会員の皆さま方には、常日頃から当センターの活動にご支援ご協力を頂きお礼申し上げます。 

 当センターといたしましては、本市の国際化への対応及び国際交流推進に向けた活動に主眼おいて様々な

事業を行ってまいりましたが、ここ近年は、瀬戸で生活する外国籍の方々に役立つための事業も取り入れ、多

文化共生化へ向けた事業を推進してきております。中でも、企業で働くことを希望する外国籍の方々のための

「日本語研修」の開講、市役所における定期的な外国人相談の実施、さらには、「瀬戸市に住んで思うこと」な

どのテーマを発表して頂く「NIHONGO スピーチコンテスト」などにより、市民の方々と外国籍の方々の距離が

近づくための事業を展開してまいりました。これら事業の実施に際しては、一般財団法人日本国際センター

（JICE）をはじめ瀬戸市教育委員会、瀬戸北ロータリークラブなど関係機関やボランティアの皆様のご支援やご

協力頂いており、関係各位の皆さま方のご協力に感謝をいたします。 

今年度は、平成９年４月に創立いたしました瀬戸市国際センターが創立２０周年の節目の年を迎え、記念事

業の開催を予定しております。また、今後の瀬戸市の将来を築く子供たちを対象とした事業や日本語学習を核

とした在住外国人への支援を重点事業として、より一層積極的な事業展開に取り組んでいきたいと考えており

ます。さらには、NIHONGO スピーチコンテストも開始以来、第１０回目となり、多くの外国人の方々の日本で生

活するための日本語を学ぶ機会になっております。また、交流会においては、食をとおして日本の文化を知っ

ていただく機会ともなっており、引き続き日本を学ぶ機会の提供に努めてまいります。なお、会員の皆さま方に

は、会報を通じて随時、事業のご案内をいたしますので、是非ともご参加頂きまして、国際センターをとおして、

この地域の国際交流推進にご協力をお願いいたします結びにあたり、当センター創立２０周年という節目を契

機とし、瀬戸市国際センターの更なる発展と瀬戸市民と外国籍の皆さま方がともに本市が住みやすい街となる

ことを祈念し、私の挨拶とさせていただきます。本日はありがとうございました。 

 

 

 

 
第１７８号   ２０１７年４・５月  

 発行人：瀬戸市国際センター 理事長 杉山 仁朗  

Email setokoku@gctv.ne.jp   http://www.gc-net.jp/scic/ 

 

 

mailto:setokoku@gctv.ne.jp


ＳＣＩＣニュース 178 号（2017 年 4・5 月） 

 

 

外国語交流サロンより 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

職員移動のご案内 

この４月より職員の異動がありました。事務局員（交流学び課 交流係係長）として青山泰子が勤務いた

します。前事務局員 畠山文子の在任中には皆様に支えられて勤務できましたことに感謝いたします。 

有難うございました。松平元美の後任に加藤亜由美が勤務いたします。新体制での国際センターがスター

トしました。これからも宜しくお願い致します。 

 

 

編集後記 

平成２９年度が始まりました。今年も多く

の情報をお伝えしていきます。多くの皆さま

に、よりセンターの活動を知っていただき、

興味を持ってもらえるようなニュース作りをし

ていきたいと思います。 

何もわかりませんのでどうぞよろしくお願

い致します。  

（小村・加藤） 

        

   

☛パートナーの変更も考えられます。 

お電話か HP にて確認ください。 

 

 

 新年度が始まりました。 

今年度も外国語交流サロンをよろしく

お願いいたします。 

土曜日にサロンを開催しているのをご

覧になり、興味を持っていただき、セ

ンターの会員になってくださる方がい

らっしゃいます。とても嬉しいことだと

感じています。 

会員の皆様で、まだ サロン未経験の

方も是非サロンにお越し下さい！！パ

ートナーも大歓迎でお待ちしています

♪ 予約不要です！参加できる日に

お越し下さい。事務所に声を掛けて下

さいね♪ 

 

発 行 ： 瀬戸市国際センター 事務局 

〒489-0044 瀬戸市栄町４５番地 パルティせと 3階 

T E L : 0561-88-2790   

F A X : 0561-97-1171   

E - m a i l ： setokoku@gctv.ne.jp   

Ｕ Ｒ Ｌ ： http://www.gc-net.jp/scic/  

開館時間：月曜日～土曜日８：３０～１７：１５   

休 館 ： 土曜日１２時～１３時 

毎週日曜日、祝日 

 

日にち

6日 第2会議室 イゴール

13日 第1会議室 ナターシャ 第2会議室 リナ

20日 第1会議室 ナターシャ

27日 第1学習室
パートナーはお休みです

がお部屋は使えます 第2会議室 マリリン

5
月

午前

担当者 担当者

初級10:00～10:40
中級10:50～11：30

初級14:00～14:40
中級14:50～15：30

午後

お休み

お休み

日にち

3日 第1会議室
パートナーはお休みです

がお部屋は使えます 第2会議室 イゴール

10日 第2会議室 ナターシャ 第2会議室 イゴール

17日 第1会議室 ナターシャ 第2会議室 イゴール

24日 第1会議室 ロクサーナ 第2会議室 マリリン

6
月

午前

担当者 担当者

初級10:00～10:40
中級10:50～11：30

初級14:00～14:40
中級14:50～15：30

午後


